[image: image1.jpg]

ЛЕНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.12.2024                                                                                                   № 29/101
пгт. Вахруши
Об утверждении Положения

о порядке компенсационных выплат депутатам

Ленинской сельской Думы, осуществляющим

свои полномочия на непостоянной основе

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 2 закона Кировской области от 8 июля 2008 г.  № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», частью 1статьи 36.1. Устава муниципального образования Ленинского сельского поселения, частью 2 статьи 15 Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области, принятым решением Ленинской сельской Думы от 29.04.2021 № 46/295,  Ленинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке компенсационных выплат депутатам Ленинской сельской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования, распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
3. Контроль за выполнением решения Ленинской сельской Думы возложить на комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и социальной политике.
4. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене» органов местного самоуправления Ленинского сельского поселения Слободского района Кировской области.

Глава  Ленинского
сельского поселения
                                                                    С.В. Савиных

Председатель

Ленинской сельской Думы                                                                 Н.В. Шихова

УТВЕРЖДЕНО
Решением Ленинской сельской Думы

от 19.12.2024  № 29/101
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ

ДЕПУТАТАМ ЛЕНИНСКОЙ СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ

НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 N 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Законом Кировской области от 08.07.2008 N 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Уставом муниципального образования Ленинское  сельское поселение Слободского района Кировской области, Положением о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования Ленинское сельское поселение и определяет порядок осуществления компенсационных выплат депутатам Ленинской сельской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - компенсационная выплата). Компенсационная выплата является единовременной денежной выплатой.
2. Источники возмещения расходов
2.1. Финансирование компенсационной выплаты, связанной с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, производится за счет средств бюджета Ленинского сельского поселения, предусмотренных на обеспечение деятельности Думы на текущий финансовый год.

2.2. Норматив финансирования компенсационной выплаты, связанной с осуществлением полномочий, устанавливается в размере 6000 (шесть тысяч) рублей в год, из расчета 500 (пятьсот рублей) за 1 заседание.
2.3. Увеличение либо уменьшение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.

3. Основные задачи
3.1. Реализация мероприятий по компенсационной выплате депутатам Ленинской сельской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, направлена на решение задачи по возмещению расходов депутатов Ленинской сельской Думы, связанных с осуществлением депутатской деятельности, предусмотренной Уставом Ленинского сельского поселения, Положением о статусе депутата, члена выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица местного самоуправления муниципального образования Ленинское сельское поселение.
4. Порядок выплаты компенсации.
4.1. Компенсационная выплата производится один раз в год (в декабре по итогу года) на основании табеля, утверждаемого председателем Ленинской сельской Думы (Приложение № 1), с указанием суммы выплаты.

4.2. Председатель Ленинской сельской Думы вправе снижать депутатам размер выплаты за отсутствие на заседании постоянной депутатской комиссии и (или) на заседании сельской Думы без уважительной причины в следующих размерах:

На 50% за отсутствие на заседании постоянной депутатской комиссии, членом которой является депутат, или на заседании Думы;

На 100% за отсутствие на заседании депутатской комиссии и заседании Думы.

Решение о снижении размера компенсационных выплат принимается председателем Ленинской сельской Думы на основании данных табелей постоянных депутатских комиссий (Приложение № 2).

4.3. Компенсационная выплата перечисляется на основании личного заявления депутата с указанием реквизитов банковского счета.

4.4.  Депутат вправе полностью либо частично на определенный период времени, отказаться от компенсационной выплаты, для чего подает заявление на имя председателя Ленинской сельской Думы.
5. Порядок расходования
5.1. Компенсационная выплата определена на цели, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в том числе на:

- услуги мобильной связи для осуществления полномочий депутата Ленинской сельской Думы;

- транспортные расходы, в том числе приобретение ГСМ при использовании автотранспорта для осуществления полномочий депутата Ленинской сельской Думы;

- иные расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности.

5.2. Депутат самостоятельно определяет форму и направление используемой суммы компенсационной выплаты.

5.3. Компенсационные выплаты осуществляются без предоставления подтверждающих документов.
6. Заключительные положения

6.1. В случае досрочного прекращения полномочий депутата, выплата расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, прекращается со дня определенного решением Думы о прекращении полномочий депутата.

Приложение № 1

к Положению о порядке компенсационных выплат

депутатам Ленинской сельской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

  Утверждаю:

  Председатель
  Ленинской сельской Думы

____________/__________/
Табель посещаемости

депутатами комиссий, заседаний

Ленинской сельской Думы

  за ___________ 20___ года

	№
	Ф.И.О. депутата
	Дата заседания комиссии
	Дата заседания Думы

	Итого (руб.)

Табель составил:

Приложение № 2

к Положению о порядке компенсационных выплат

депутатам Ленинской сельской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

ТАБЕЛЬ ПОСЕЩАЕМОСТИ

постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту, депутатской этике и вопросам обеспечения жизнедеятельности населения
	№

п/п

	Фамилия, инициалы депутата
	Дата заседания комиссии
	Примечания
	Дата заседания Думы
	Примечания

Председатель комиссии

Секретарь

ТАБЕЛЬ ПОСЕЩАЕМОСТИ

постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и социальной политике
	№

п/п

	Фамилия, инициалы депутата
	Дата заседания комиссии
	Примечания
	Дата заседания Думы
	Примечания

Председатель комиссии

Секретарь